
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 
 

 DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
Via di San Michele 22- 00153 Roma - Tel. 06 6723 6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 
 

 

Class.: 31.13.16/2     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare gli articoli 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.-L. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, e in particolare 

l’articolo 6; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’articolo 16; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il D.P.C.M. 20 marzo 2025, registrato dalla Corte dei conti il 7 aprile 2025 al n. 581, con il quale 

è stato conferito al dott. Antonio Tarasco l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore della 

Direzione generale Archivi; 

VISTO il D.P.R. 30 settembre 1963, n. 1409, recante “Norme relative all’ordinamento ed al personale 

degli archivi di Stato”, e in particolare l’articolo 14 con l’annessa tabella B, che individua gli Archivi di 

Stato presso i quali sono istituite le Scuole di archivistica, paleografia e diplomatica; 

VISTO il D.M. 1° ottobre 2021, n. 241, recante “Regolamento concernente le funzioni, l’organizzazione 

e il funzionamento delle Scuole di archivistica, paleografia e diplomatica degli Archivi di Stato, in 

attuazione dell’articolo 9, commi 3 e 4, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368”, e in particolare 

l’articolo 10; 

VISTA la nota dell’Archivio di Stato di Bologna prot. n. 8397 del 18 dicembre 2025, con la quale sono 

stati designati i docenti di cui all’articolo 10, comma 5, del D.M. n. 241/2021 nell’ambito della 

commissione per la prova finale del corso di specializzazione per archivisti di durata biennale attivato, 

presso la Scuola di archivistica, paleografia e diplomatica annessa all’Istituto, nel biennio 2023-2025; 



 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
Via di San Michele 22- 00153 Roma - Tel. 06 6723 6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che, per effetto dell’entrata in vigore dell’assetto organizzativo del Ministero 

disciplinato dal citato D.P.C.M. n. 57/2024, è stata soppressa la Direzione generale Educazione, ricerca e 

istituti culturali, che, ai sensi dell’articolo 10, comma 5, del D.M. n. 241/2021, avrebbe dovuto provvedere 

alla nomina di un proprio delegato quale componente della commissione di cui al punto precedente; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’individuazione del suddetto delegato in ragione delle 

funzioni di cui all’articolo 14 del medesimo D.P.C.M. n. 57/2024 e di dovere altresì individuare un 

presidente della commissione di cui si tratta, stante il silenzio in merito dell’articolo 10, comma 5, del 

D.M. n. 241/2021; 

DECRETA 

Articolo 1 

Ai sensi dell’articolo 10, comma 5, del D.M. n. 241/2021, la commissione per la prova finale del corso 

di specializzazione per archivisti di durata biennale, attivato presso la Scuola di archivistica, paleografia 

e diplomatica annessa all’Archivio di Stato di Bologna nel biennio 2023-2025, è composta come segue: 

− dott.ssa Giorgia Muratori, direttrice dell’Archivio di Stato di Bologna, con funzioni di presidente; 

− dott.ssa Alida Caramagno, docente della scuola e relatrice; 

− dott.ssa Maria Letizia Bongiovanni, docente della Scuola e relatrice; 

− dott.ssa Valentina Gabusi, docente della Scuola e relatrice; 

− dott.ssa Marta Magrinelli, docente della Scuola e relatrice; 

− dott.ssa Maddalena Modesti, docente della Scuola e relatrice; 

− dott.ssa Cristina Solidoro, docente della Scuola e relatrice; 

− dott.ssa Cecilia Tamagnini, docente della Scuola e relatrice; 

− dott. Massimo Giansante, docente della Scuola, 

− dott.ssa Giovanna Caniatti, funzionario archivista di Stato in servizio presso la Soprintendenza 

archivistica e bibliografica dell’Emilia-Romagna, in qualità di delegato ministeriale; 

− sig.ra Daniela Blandino, con funzione di segretaria verbalizzante; 

− sig.ra Daisy Monari con funzione di segretaria verbalizzante. 

 

Roma, data del repertorio 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Antonio Tarasco 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 


		2025-12-19T15:10:47+0000
	ANTONIO TARASCO


		2025-12-19T16:15:11+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




